XIV. tom. 2. Constit. 45. incip. *Inter cætera in fin.*

(21. Clerici, ut jam tradidi in hoc art. n. 16. vitare omnino tenentur Comœdias, hastiludia, et alia hujusmodi vana spectacula, qua in opinione eo magis firmor, quia suffulta irrefragabili mente Benedicti XIV. qui in suo admirabili, semperque commendabili, omni rationum pondere, omni Scripturarum, Canonum, et Patrum auctoritate omnique eruditionis cultura suo more referto *Opere de Synodo Diœcesana, lib. 11. cap. 10. n. 11.* absolute asserit, temere nimii rigoris censuram appingi Synodali Statuto, quo Ecclesiastici a choreis, comœdiis, aliisque spectaculis longe abesse jubentur; et *num. 12.* nimis laxam pronunciat doctrinam a me *loco cit.* (in prima editione) subjunctam sub *num. 17.* « Verum si Comœdiæ audiantur ob solam vanam curiositatem, absque probabili periculo lapsus etiamsi res turpes repræsententur, et modus repræsentandi sit turpis, probabilius est, non esse peccatum mortale, cessante scandalo, quod modo videtur cessare, et non esse, quia frequentissimum est Clericos Comœdiis interesse. » Cui propterea ex animo, omni filiali veneratione summas, quas possum gratias rependo, et ob tantum mihi aliisque præstitum documentum, et ob gratam censuram, per quam me insuper absolvit ab alia censura, qua notabar nimie rigiditatis tum in consiliis, tum in exercitio Sacramentalium Confessionum.

Verum, ut de me fatear, quod est, fateri cogor, non ut alios incusem, (quod a me Deus semper avertat) sed dumtaxat, ut me excusem, dicta doctrina non est mea, quamquam alioqui mea, ut phrasi utar S. Joannis Damasceni *Oration. 1. de Virgin. Mariæ Nativit.* recitari solita quotannis lect. 6. in Festo S. Joachim. Hanc enim accepi ab Augustino Barbosa Protonotario Apostolico, Sacræ Congregationis Indicis Consultore, Episcopo Ugentino, et a consiliis D. Philippi IV. Hispaniar. Regis Catholici, qui *lib. 1. Juris Ecclesiastici universi cap. 40. num. 60.* sic præcise habet: « Verum si Comœdiæ audiantur ob solam vanam curiositatem, absque periculo probabili lapsus, etiamsi res turpes repræsententur, et modus repræsentandi sit turpis, ego puto non esse peccatum mortale, cessante scandalo, quod existimo modo non esse, quia frequentissimum est Clericos comœdiis interesse. » Non obstat probatio ex *d. cap. pen. de vita, et honestat. Cleric.* quia secundum Innocent. ibi est sermo tantum de honestate, vel quod verius credo cum Cajetano in *Summ. verb. Clericorum peccata*, ille textus non obligat sub mortali, cessante scandalo, et contemptu. Quare ita resolvunt Fr. Emmanuel. in *Summ. tom. 3. cap. 71. num. 1.* Joannes Salas in *1. 2. tract. 3. disput. 6. sect. 24. n. 165.* Paulus Squillant. *de oblig. Cleric. part. 2. n. 43.* Gallet. in *Margarita cas. conscient. verb. Comœdia*; Sanch. *de Matrimon. lib. 9. disp. 46. num. 41.* Bonacin. *d. tract. qu. 4. punct. 9. n. 22.* Diana *resolut. moral. par. 2. tract. 3. Miscell. resol. 35. et part. 5. tract. 13.*

Miscell. 1. resol. 18. Lezana in *Summ. qq. Regular. c. 10. num. 7.* Illustriss. D. Roder. a Cunha in *comm. ad c. 7. n. 3. diss. 86.* Ego ipse in *collect. ad cap. penult. n. 3.* Hæc ille.

(22. Item a Sanchez *tom. 3. de Matrim. lib. 9. disp. 46. num. 41.* ibi: Ex his inferitur primo, quamvis comœdiis interesse non sit mortale, ubi nec res turpes repræsentantur, nec modus repræsentandi est turpis, vel si hæc concurrant, audiuntur ob solam vanam curiositatem, absque periculo probabili lapsus in aliquod peccatum mortale. At quando turpia repræsentantur, vel modus est turpis, audiunturque ob delectationem ex ipsis turpibus rebus consurgentem, modo exposito *num. 39.* aut cum probabili ruinæ periculo, est lethale, quod ex ibi dictis constat. Quod si roges, an saltem Clerici in Sacris constituti peccent mortaliter, si illis intersint ob illam solam curiositatem? Respondeo, non peccare lethaliter, cessante scandalo, quod hodie cessare credo, cum frequentissimum sit, Clericos illis interesse. Nec obstat prohibitio *cap. Clericis, in 2. de vita, et honestat. Cleric. et cap. Non oportet 2. de consecr. dist. 5. et cap. Præterea dist. 51.* Quia si credimus Innocentio *dict. cap. Clerici num. unico*, est tantum de honestate; vel (quod verius credo) dicendum est cum Cajetano *Summ. verb. Clericorum peccata, ad finem*, non obligare sub mortali, cessantibus scandalo, et contemptu. Sic ille ad literam.

(23. Item a Diana *locis inibi citatis, et tom. 7. coordinat. tract. 5. resol. 26. num. 2.* ibi: « Tamen si audiantur ob solam vanam curiositatem, absque periculo probabili lapsus, etiamsi res turpes repræsententur, et modus repræsentandi sit turpis, ego puto non esse peccatum mortale. » Et ad id citat Bonacin, Squillant, Sanchez, Alphonsus de Mendoza, Joann. Salas, Lorcam, et Azorium. Deinde *num. 3.* subjungit: « Quæ quidem opinio non solum tenenda est quoad sæculares, sed etiam quoad Clericos, non enim peccant mortaliter, cessante scandalo, quod puto non esse, quia frequentissimum est, Clericos comœdiis interesse. » Neque ob id sæculares ad peccatum moventur, nam eodem modo audirent comœdias, licet Clerici abessent, et cum eodem detrimento, si quod patiuntur. Nec obstat prohibitio *cap. Clerici 2. de vita, et honestat. Clericorum* quia secundum Innocentium in *dict. cap. Est tantum de honestate*; vel quod verius credo cum Cajetano in *Summ. verb. Clericorum peccata*, ille textus non obligat sub mortali, cessante scandalo, et contemptu. Deinde contraria consuetudine videtur abrogatum. Et sic hanc opinionem sequuntur Sanchez, Rodriguez, et Salas *ubi supra*, et novissime Paulus Squillante *de obligatione Clericorum part. 2. num. 45.* Martinus Bonacina *de Matrimon. q. 4. punct. 9. n. 22.* et alii. Sic ipse expresse.

(24. Item a Bonacina *tom. 1. de iis, quæ pertinent ad usum Matrimonii, quest. 4. punct. 9. Tertia propositio num. 21.* ibi: Tertio, utrum interesse comœdiis sit pecca-

tum mortale? Nam si comœdiæ turpia repræsentent, est peccatum mortale illis interesse cum delectatione rerum narratarum, vel cum periculo delectationis vel alterius peccati gravis. Non est vero peccatum mortale interesse comœdiis ob solam delectationem in verbis, quæ ob solam vanam curiositatem audiuntur. Ita Sanchez *n. 42.* Filliucius *n. 210. et 212.* et alii communiter. Et *sub num. 22.* subjungit: Si quæras, utrum Clerici, qui assistunt comœdiis, peccent mortaliter? respondetur, secluso scandalo, vel alio periculo peccati, non peccare mortaliter. Ita Sanchez *lib. 9. disput. 46. n. 42.* Filliucius *n. 212.* Verum tamen est, Ecclesiasticos debere ab hujusmodi nugis abstinere; nam prohibitum est illis interesse; *de consecr. dist. 5. cap. Non oportet 2. cap. Clerici 2. de vita, et honestat. Clericorum.* Nihilominus istæ prohibitiones non obligant sub mortali, ut notat Sanchez cum Cajetano. Hæc ille præcisus verbis.

(25. Item a Busembaum *lib. 3. part. 1. c. 2. dub. 1. num. 8.* ubi sic præcise tradit: Verba turpia, lectio obscenorum, spectatio comœdiarum turpium, cantiones inhonestæ, gestus, litteræ, et dona amatoria, si tamen fiant ex curiositate, vel vano solatio, non sunt mortalia; secus tamen si fiant, vel animo inhonesto, sive venereo, vel cum periculo ruinæ spiritualis sui vel aliorum.

(26. Item a Gobat. *tom. 2. tract. 5. cap. 23. n. 198. et 199.* ibi: Si vero illæ turpes cantilenæ ideo solum canantur, quia delectant, vel ut delectent, et sic hilariter transeunt, vel transeant, non sunt ut sic peccata mortalia, sed tantum venialia, valde periculosa, inquit Cajetanus *loc. citato* (nempe *2. 2. q. 148. art. 6.* recte id probans, tum ex Scriptura, tum ex Patribus, tum ratione, ut ipsum legenti patet). Et generaliter locutio de rebus turpibus facta solum ob voluptatem, quæ præcise oritur ex ipsa narratione, absque interiore intentione ipsarum rerum (addo, aut voluptatis venereæ) non excedit veniale. Filliucius *tract. 30. n. 209.* Unde non peccant mortaliter, qui turpes cantilenas audiunt præcise ob delectationem, quam adfert prolatio illorum verborum, aut ex levitate, aut ex curiositate; Filliucius *loc. cit. num. 219.* Ita ipse expresse.

(27. Consimiliter tradit Augustinus de Gabrielis Lector Capuccinus in Theologia Morali novissime impressa Pisauri 1747. *t. 3. tract. 11. q. 3. num. 492.* ubi sic præcise concludit: Dico ergo primo: Audiens cum delectatione carmina turpia mortaliter peccat; si vero ea audit absque prava intentione, ac sine ullo lapsus periculo, venialiter... Probatur secunda pars. Qui audit turpia sine prava intentione, et periculo lapsus, solum indecenter se gerit, sed hæc indecentia non est tanti momenti, quod per eam Deus velit damnare audientem; ergo solum venialiter peccabit. Dico secundo, interesse comœdiis obscenis, et spectaculis turpibus, plerumque ob periculum labendi in aliquam delectationem turpem, est peccatum mortale. Si absit hoc periculum, veniale... Probatur

secunda pars. Ubi abest prorsus hoc periculum, interesse spectaculis, est mera curiositas contra verecundiam, sed hæc curiositas nequit dici mortalis, ergo, etc.

(28. Idem docet Clericatus, *dec. Sacram. tom. 3. c. 73. n. 23.* ubi sic expresse habet: Quær. An verba turpia, lectio obscenorum, spectatio comœdiarum turpium, cantiones inhonestæ, litteræ, aut dona amatoria sint peccata mortalia? Respond. cum distinctione, si fiant ex sola curiositate, sine periculo pollutionis, aut consensus in Veneream, sunt venialia; secus vero censentur mortalia.

(29. Nec desunt alii, ultra inibi allegatos, brevitate gratia missi, qui in eandem, et eruditius compertum, consentiunt, præsertim in hypothesi, ubi concurrant quatuor illæ conditiones, restrictiones, seu modificationes, quibus limitata adest dicta propositio, nempe: « comœdiæ audiantur ob solam vanam curiositatem, absque probabili periculo lapsus, cesset scandalum, et frequentissimum sit Clericos comœdiis interesse, » quibus conditionibus non concurrentibus, habetur pro non posita propositio, cum conditionalia nihil ponant in esse, nisi purificatis conditionibus, *arg. §. Sub conditione 4. instit. de verborum obligationib. L. Hoc jure utimur 8. et ibi addit. margin. ff. de verbor. obligationib. L. Quia autem 6. §. final. ff. Si quis omnia causa testament. L. unica §. Si autem Cod. de caducitatibus tollendis cap. 1. §. final. de sponsalib. in 6. Clement. 1. de concession. præbend.* Suspenditur enim eorum valor usque ad eventum conditionum; *L. Legata sub conditione 41. ff. de condit. et demonstrationib. Cap. Si vero pro te, et ibi Glossa si ad id. de Rescript. in 6. cap. 1. §. final. de sponsalib. in 6. Clement. 1. de concession. præbend. cum similibus.*

(30. Ad quorum sequelam movebar potissimum ex iis, quæ tradit S. Thomas *quodlib. 9. q. 7. artic. 15. in corp. ibi*: « Respondeo dicendum, quod omnis quæstio, in qua de peccato mortali quæritur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur. » Quod et confirmat *1. 2. q. 107. art. 4. in corp.* provida hac sua, et S. Augustini *epistol. 119. cap. 19. circa fin. tom. 1.* monitione: In iis, quæ ex institutione Sanctorum superaddita sunt præceptis Christi, et Apostolorum, esse moderationem attendendam, ne conversatio fidelium onerosa reddatur. Et ex dicto Aragonii in *2. 2. quest. 83. artic. 12. in titulo 30. conclus. 3.* ibi: « Certe videtur durum, et a Christiana Charitate alienum, mittere aliquem in Infernum, et dicere, quod peccet mortaliter sine evidenti, et certa ratione. » Unde et Gobat *tom. 1. tract. 3. casu 21. num. 702 et 703.* habet: « Mihi displicet asseri aliquid esse peccatum etiam veniale, et consequenter extare aliquod præceptum, quando non habetur sufficiens fundamentum. Et longe magis horreo, noxam lethalem asserere, nisi vel clara ratio, vel auctoritas irrefra-